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PRESSEMEDDELELSE 

Østre Landsret har nu afsat 51 1/2 retsdage til mundtlig hovedfor
handling fra d. 7. november 17 til d. 26. april 18. 

Stadig mere groteske forhold vedr. Forsvarsministeriets (Kammer
advokatens) modarbejdelse af Iraktortursagens opklaring. 

Forsvarsministeriets (Kammeradvokatens) misbrug af processyste
met og af statens retssagsressourcer. 

Forsvarsministeriet (Kammeradvokaten) forsøger i vinteren 
2016/2017 at bortskære væsentlige bevismæssige dele af den sub
stans Østre Landsret skal behandle og dermed igen-igen at skjule 
sandheden om dansk militærs og muligvis fhv. forsvarsminister Sø
ren Gades ansvar for tortursagerne. 

Forsvarsministeriet har haft i alt fem nederlag (2011-2016, omfattende alle Kam
meradvokatens formalitetsindsigelser, påstand om at sagsøgerne hævdes ikke at 
findes (1), om at jeg som deres advokat ikke havde mandat (2), at de skulle betale 
ca. kr. 1 mio. i sikkerhedsdepot til Kammeradvokaten (underkendt af Højesteret UfR 
2013.3358H) (3), Justitsministeriets/Civilstyrelsens afslag på fri proces, omgjort af 
Procesbevillingsnævnet i 2015 (4) og om realiteten påstået fra 2012, men under
kendt i 2016, forældelse (5)). Alligevel kaster ministeriet nu igen-igen grus i maski
neriet, således at det bliver nødvendigt (igen) at involvere Højesteret, for at sagen 
kan gennemføres ordentligt oplyst. 

Efter Forsvarsministeriets meget principielle nederlag om forældelse (se presse
meddelelser af 22. august 2016 samt 5. september) skulle sagen langt om længe be
dømmes i sin substans, d.v.s. om hvad der i København og Basra faktisk foregik i 
forbindelse med Operation Green Desert, men der kom i efteråret 2016 en lang ræk
ke nye indsigelser fra Forsvarsministeriet/Kammeradvokatens side i forhold til pro
cesstoffet der skal anvendes ved den mundtlige forhandling af sagen i Østre Lands
ret (præsentation af dokumenter, afhøring af parter og vidner, retsmedicinere, pro
cedure m.v.). 

Yderligere oplysninger kan fås på sagens egen website www.iraktortursager.dk og 
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Kammeradvokaten kaster desværre og igen grus i maskineriet bl.a. ved følgende: 

1. Sagens bilag CÅ, der er hærens egen rapport om Operation Green Desert er for 
ca. 95% af vedkommende tekstmæssigt mørklagt med sort tusch. som sagsøger
ne har krævet fjernet. Forsvarsministeriet har nægtet dette. Østre Landsret er 
anmodet om at pålægge Forsvarsministeriet at fjerne den sorte tusch. 
Om nødvendigt skal dette spørgsmål afgøres i Højesteret 

2. Den interne kommunikation i Irak (intranet) og kommunikationen med For
svarskommandoen/Ministeriet skal fremlægges for retten. 
Østre Landsret har d. 25. januar truffet afgørelse om, at dette ikke skal ske. Sag
søgerne ønsker dette afgjort, men dette kræver "kæretilladelse", der skal med
deles af Procesbevillingsnævnet, hvorefter spørgsmålet skal forelægges Højeste
ret. (Disse labyrintiske forhold er et resultat af såkaldte "appelbegrænsninger, 
som på salamimaner er indført igennem nogle år efter forslag fra Justitsministe
riet senest i 2014.) 

3. Kammeradvokaten forsøger at forhindre, at vidner kan udtale sig i landsretten. 

Det gælder f.eks. fhv. militærjurist Kurt Borgkvist, der har skrevet en række af 
de fangerapporter, som militæret havde i sin besiddelse inden gennemførelsen 
af operation Green Desert 25/11 2004. Ifølge Borgkvist selv er Forsvarsministe
riets overstregninger i rapporterne reelt ikke foretaget " ... af hensyn til fremmede 
magter, men i virkeligheden skyldtes det jo, at min rapport afslører, at vi vidste, 
hvad der foregik ... ", jf. retssagens bilag 103 (se www.iraktortursager.dk). 

Et andet vidne, som Kammeradvokaten desperat har forsøgt at afskære, er den 
fhv. ambassadør Oldenburg, som afløste ambassadør Getterman efter operation 
Green Desert. Oldenburg skal fortælle om sin viden om sekteriske konflikter og 
fængselsforhold i Irak også inden november 2004 .. 

Østre Landsret har nu, d. 25/1, afslået at tage disse to af Forsvarsministeri
ets/Kammeradvokatens mange forsøgsvise "bevisamputeringer" til følge. 

Alligevel har landsretten valgt at følge Kammeradvokaten i, at fhv. forsvarsmini
ster Søren Gade ikke skal afhøres om sit kendskab til operation Green Desert, 
fangeoverdragelserne og de systematiske torturhandlinger i irakiske fængsler. 

Yderligere oplysninger kan fås på sagens egen website www.iraktortursager.dk og 
evt. på tlf. 40 78 43 54/33 12 20 62. 
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Vi har bedt Procesbevillingsnævnet om tilladelse til at forelægge dette spørgs
mål for Højesteret. 

4. Staten og dens privat antagne advokat har med alle midler forsøgt at forsinke -
og helst: forhindre - at de 23 sager nogensinde kommer for domstolene i sin 
substans, i åbenlys modstrid med Danmarks konventionsmæssige forpligtelser 
m.v. 

Til et retsmøde d. 12. oktober 2016 erklærede Kammeradvokaten sig på For
svarsministeriets vegne enig i, at sagen nødvendiggjorde 72 retsdage. 14 dage 
efter fragår Kammeradvokaten sit udsagn og forlanger, at antallet af retsdage 
bliver reduceret til "."21-25". ", hvilket er klart for lidt, allerede fordi der er 23 
sagsøgere, som alle skal afhøres med tolk samt ca. 30 andre vidner. Dette ved 
Kammeradvokaten, men der anlægges konsekvent fra statens advokats side en 
samvittighedsløs strategi, som går ud på at reducere, tilskære og helst afskære 
de nødvendige beviser fra at komme frem og blive vurderet af domstolene. 

Denne adfærd har også ført til, at sagens berammelse - der kunne og skulle have 
været fastsat til foråret 2017 - nu i stedet efter Kammeradvokatens og For
svarsministeriets ønske er blevet forsinket nok en gang. til begyndelse d. 7. no
vember 2017(!) . Den første sag blev anlagt d. 13. september 2011! 

5. I efteråret 2016 bestrider Forsvarsministeriet/Kammeradvokaten bevisværdien 
af retsmedicinske rapporter (ekspertudarbejdelse efter personundersøgelser i 
2011 og 2012 samt 2014, som ministeriet/Kammeradvokaten dengang ikke ville 
medvirke til at udføre). For de 23 torturofre er deres advokat herefter - som 
processuelt modtræk - nødt til at begære nye retsmedicinske undersøgelser ud
ført (såkaldt retligt syn og skøn), men dette blokerer ministeri
et/Kammeradvokaten - også - for. 

Det vil sige. at på en og samme tid bestrider Forsvarsministeriet de retsmedicin
ske rapporter, der foreligger, og nægter - alligevel - at medvirke til tilvejebrin
gelse af nye rapporter. 

Dette er spekulation i de processuelle regler, som ikke burde finde sted. For
svarsministeriet/Kammeradvokaten misbruger herved processystemet. 

Yderligere oplysninger kan fås på sagens egen website www.iraktortursager.dk og 
evt. på tlf. 40 78 43 54/33 12 20 62. 



-ADVOKATF I RMA 
CHRISTIAN HARLANG 

Forsvarsministeriet/Kammeradvokaten bestrider beviskvaliteten af undersøgel
sesrapporter fra retsmedicinske eksperter og blokerer samtidig for nye lægefag
lige undersøgelser. 

Forsvarsministeriet/Kammeradvokaten misbruger processystemet ud over alle 
rimelige grænser: I efteråret 2016 bestrider man bevisværdien af retsmedicin
ske rapporter (ekspertudarbejdelse efter personundersøgelser i 2011 og 2012 
samt 2014). For de 23 torturofre er deres advokat herefter - som processuelt 
modtræk - nødt til at begære nye retsmedicinske undersøgelser udført (såkaldt 
retligt syn og skøn), men dette blokerer Forsvarsministeriet/Kammeradvokaten 
- samtidig - for. 

Jeg har som sagsøgernes advokat anmodet Østre Landsret om at bestemme, at 
sagsøgerne tillades normal bevissikring ved et sådant syn og skøn. Dette har 
landsretten ved kendelse af 21. november 2016 nægtet, hvorefter sagsøgerne for 
at få dette bragt for Højesteret har ansøgt om kæretilladelse til Højesteret hos 
Procesbevillingsnævnet, der uden begrundelse d. 3. februar d.å. har afslået an
søgningen, hvorved Østre Landsrets afgørelse er det endelige om dette bevisem
ne. 

Forsvarsministeriets adfærd i denne sag er en del af et mønster, hvor Kammerad
vokaten på vegne af Forsvarsministeriet gør sig skyldig i ulovlig procesførelse ved 
krænkelse af de offentligretlige forpligtelser, som staten har som procespart med 
hensyn til objektivitet og sandhed. 

Denne sag fremviser nogle aktuelle problemstillinger om det offentliges forpligtel
ser som procespart. Der kommer en juridisk doktordisputats om denne generelle 
problemstilling til foråret, og jeg ser frem til at den videnskabelige behandling af 
emnet vil kunne bidrage til en forøget offentlig interesse om problemerne generelt. 

Jeg er af Støtteforeningen for de irakiske torturofre og Antitortur Støttefonden in
viteret til at udtale mig om situationen omkring sagen og dens status ved den de
monstration, der finder sted på Christiansborg Slotsplads søndag d. 19. ds. kl. 14. 

København, d. 15. februar 2017 
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Yderligere oplysninger kan fås på sagens egen web si te www.iraktortursager.dk og 
evt. på tlf. 40 78 43 54/33 12 20 62. 


